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Ställningstagandena är de utgångspunkter 
som ska gälla i det fortsatta arbetet när 
den fördjupade översiktsplanen är antagen 
och detaljplaneprocessen tar vid. Du 
ska läsa ställningstagandena tillsammans 
med Östersund 2040, i de eventuella fall 
ställningstagandena skiljer sig åt gäller denna 
plans inriktning för området.

Efter ställningstagandena finns en 
vägledande text med bilder. Vägledningen 
innehåller en beskrivning av hur området kan 
utformas och fungera utifrån de övergripande 
ställningstaganden som finns.  

Genomförande och konsekvenser
I den fjärde delen som heter genomförande 
och konsekvenser får du en beskrivning 
av hur kommunen ska gå vidare med 
genomförande av arbetet och en 
sammanfattande konsekvensbeskrivning av 
förslaget.

UPPDRAG

Den 27 november 2014 gav 
kommunfullmäktige Samhällsbyggnad 
i uppdrag att påbörja arbetet med en 
fördjupad översiktsplan för området. 
Under vintern 2015 gjorde kommunen en 
konsultupphandling för att ta fram förslag 
på stadsstruktur som skulle rymma cirka 
1500 bostäder. I uppdragsbeskrivningen var 
utgångspunkter att: 

•	 Exploateringen av området ska ske i 
etapper

•	 Det ska vara en blandad bebyggelse 
•	 Det ska finnas utrymme för kommersiell 

och kommunal service 
•	 Trafiklösningen ska utformas så att 

möjligheten för kollektivtrafik förbättras 
•	 Planeringen ska bidra till att gång och 

cykel blir ett naturligt färdmedel

 

•	 Grönstrukturen ska vara utformad så att 
den rymmer värden och funktioner så 
som naturvärden, dagvattenhantering, en 
stadsdelspark, skidspår, bad- och eventuell 
båtplats

•	 Det ska finnas mötesplatser och möjlighet till 
kommunal och kommersiell service 

För att få mer kunskap om området hölls ett möte 
med de boende i området för att få deras tankar 
och ideer. Elever på Böle byskola lämnade sina 
tankar genom en skoluppgift samt genom en 
rundvandring med en mindre grupp i området.

PLANPROCESSEN

I Sverige regleras all planering och byggande 
genom plan- och bygglagen. Lagen ger 
kommunerna planmonopol, den reglerar hur 
planeringen ska gå till och delar in planeringen 
i tre olika skeden; översiktsplaneskede, 
detaljplaneskede och bygglovskede. Fördjupad 
översiktsplan för stadsdel söder om Vallsundsbron 
tillhör översiktsplaneskedet. De olika planskedena 
beskrivs närmre i texten nedan.

Översiktsplan och fördjupad översiktsplan

En översiktsplan är kommunens vision och 
viljeinriktning om hur marken, vattnet och den 
bebyggda miljön ska användas och bevaras. 
Den ska också visa hur kommunen ställer sig 
till olika allmänna intressen. Översiktsplanen är 
inte juridiskt bindande men ska ge vägledning i 
efterföljande beslut, till exempel vid kommunens 
egen detaljplanering och bygglovprövning, men 
också vid andra myndigheters eller domstolars 
beslut. Det är kommunfullmäktige som antar 
översiktsplanen och under varje mandatperiod 
ska kommunen ta ställning till om översiktsplanen 
är aktuell.

En översiktsplan omfattar alltid hela kommunen, 
men kommunen kan även göra fördjupningar av 
geografiska delområden, till exempel Stadsdel 
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STADSDEL SÖDER OM VALLSUNDSBRON 

Östersunds kommunövergripande översiktsplan, Östersund 
2040, antogs av kommunfullmäktige den 20 mars 2014. 
Översiktsplanen anger utvecklingsinriktning för hela 
kommunen, en av huvudfrågorna har varit hur Östersund 
ska kunna växa genom att göra det möjligt att bygga fler 
bostäder. Motivet till att vi vill växa är att vi har en åldrande 
befolkning. För att vi ska kunna upprätthålla samma välfärd 
behövs det fler människor som jobbar och betalar skatt 
för att andelen arbetande människor av befolkningen inte 
ska minska. Söder om Vallsundsbron pekade kmmunen ut 
ett område ut för ny stadsdel, det kallas där för stadsdel 
Knytta. Stadsdelen är en del av stadsbyggnadsvisionen 
om staden kring vattnet. Genom den här fördjupade 
översiktsplanen vill kommunen nu gå vidare med området 
och ange förutsättningar för hur området ska kunna 
utvecklas som stadsdel. Utgångspunkten för planen är de 
riktlinjer som ges i Östersund 2040 och de förutsättningar 
som finns i området. 

GUIDE TILL STADSDEL SÖDER OM VALLSUNDSBRON

Introduktion
Första inledande delen är en introduktion till hur du läser 
planen med koppling till den kommunövergripande 
översiktsplanen Östersund 2040, samt en bakgrund till 
området och det arbete som är gjort. Här finns också de 
övergripande ställningstaganden som ligger till grund för 
utformningen av stadsdelen.

Så lämnar du synpunkter
Den andra delen handlar om samrådet och hur du 
lämnar synpunkter på förslaget. Här finns också 
översiktsplanekartan som visar det viktigaste i förslaget.

Bebyggelsestruktur, grön- och blåstruktur, gatustruktur
Den tredje delen som består av tre delar; 
bebyggelsestruktur, grön och blåstruktur och gatustruktur, 
innehåller ställningstaganden om hur stadsdelen ska 
utvecklas vidare och en vägledning av hur stadsdelen 
kan tänkas fungera. Översiktsplanen är vägledande 
men inte juridiskt bindande. Det betyder att den exakta 
utformningen kan bli annorlunda än de beskrivningar 
som finns i översiktsplanen. Du kan läsa mer om vad 
ställningstagandena och de vägledande delarna innebär i 
textstyckena nedanför.
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PLANOMRÅDET IDAG

Planområdet ligger cirka fem kilometer från Östersunds 
centrum, söder om Vallsundsbron. Det omfattar cirka 260 
hektar mark, både privatägd och kommunalägd. Norra 
delen av planområdet gränsar mot Storsjön, den södra och 
östra delen mot ett småbrutet jordbrukslandskap och i väster 
övervägande mot skogmark. Faktorer som har betydelse för 
områdets klimat är att det ligger i en bitvis brant norrslutt-
ning. Den dominerande vindriktningen kommer från syd 
under vinterhalvåret och nordväst under sommarhalvåret. 

I planområdet, liksom på många platser i Storsjöbygden, 
syns de gamla ägostrukturerna från bondesamhället i form 
av smala tegar som utgår från sjöstranden och sträcker 
sig långt in i skogen. Planområdet har historiskt tjänat som 
utmarker åt Frösöbönder och markanvändningen har skiftat. 
Idag växlas skogsremsor av olika ålder och karaktär med 
åkrar närmast sjön där också bebyggelse växt fram längs 
landsvägen, dagens väg 592.

Mer specifikt består området av en mer eller mindre brant 
nord- eller nordvästlig sluttning med ett flackare parti på krö-
net och längs med sjösidan. Största delen består av skogs-
mark med ung eller nyligen avverkad skog. I skogen finns 
bland annat ett elljusspår och flera stigar och ridvägar.

Huvuddelen av bebyggelsen, liksom den större vägen 
längs vattnet (väg 592), är lokaliserad längs det flackare 
partiet mot sjösidan. I denna del finns också jordbruksmark. 
Bebyggelsen är en brokig blandning av enstaka gårdar, 
äldre och nyare villor samt mindre sommarstugor. Många 
av villatomterna är stora och då byggnaden ofta är centralt 
placerad på tomten har det uppstått en gles och osamman-
hängande bebyggelsestruktur. 

Sommarstugebebyggelsen är placerad främst längs vattnet 
och i en remsa upp mot skogen.

Bebyggelse med en mer offentlig karaktär är Böle Byskola 
som sedan 2003 drivs som friskola kombinerad med 
restaurangverksamhet. Guldkustens förskola finns också i 
området. Genvalla IF har en föreningslokal, samt att det 
finns en gammal scoutstuga, som tidigare ägdes av IOGT, i 
anslutning till elljusspårsområdet. Ytterligare verksamhet med 
offentlig karaktär är Sandvikens camping som har camping-
platser och stuguthyrning, konferenslokal och dansbana.

Bilden visar befintlig bebyggelse.

Bilden visar kontakten med Storsjön.

Bilden visar ungskog som finns i området.sid 8

Norr eller tematiska tillägg över hela kommunen, till 
exempel för vindkraft. Det är plan- och bygglagen som 
reglerar vad en översiktsplan ska innehålla och hur man ska 
ta fram den. Östersunds kommunövergripande översiktsplan 
heter Östersund 2040 och antogs 2014.
I en fördjupad översiktsplan, som den som nu görs 
för stadsdel söder om Vallsundsbron, planläggs ett 
avgränsat område inom kommunen och mer detaljerade 
riktlinjer ges för utvecklingen. Förutom avgränsningen 
och den ökade detaljeringsgraden ställs samma krav på 
innehåll som en kommunövergripande översiktsplanen. 
En födjupad översiktsplan är ett viktigt redskap i 
kommunens planberedskap för att underlätta efterföljande 
planeringsskeden.

Detaljplaner

Detaljplaner är, till skillnad från översiktsplaner, juridiskt 
bindande. Det betyder att de ger rättigheter för var, vad 
och hur mycket man får bygga. Detaljplanerna bestämmer 
också huvuddragen i utformningen av ett område, till 
exempel hur höga husen får vara, var gatorna ska gå, var 
man får bygga och var man inte får bygga. Kommunen 
kan göra detaljplaner för stadsdel söder om Vallsundsbron 
tidigast efter att den fördjupade översiktsplanen vunnit laga 
kraft. 

Bygglov

Bygglov är det tillstånd som krävs för att få bygga ett enskilt 
hus. Följer man de bestämmelser som finns i detaljplanen 
har man rätt till bygglov. När kommunen har beviljat 
bygglov får man börja bygga.

Här är vi nu

Laga kraftAntagandeUtställning
Blev det bättre?

Bearbeta 

förslaget

Arbeta fram 

ett förslag

Samråd
Vad tycker du?

Idémöte

Sept -1dec

2016

Våren 

2017

Sommaren 

2017

TIDSPLAN

Den fördjupade översiktsplanen 
beräknas antas tidigast våren 2017. 
Det är i nuläget oklart när kommuen 
kan kan börja med detaljplaneringen 
av den första etappen. Exploateringen 
kräver stora kommunala investeringar, i 
nuläget vill kommunen avvakta med den 
fortsatta planeringen tills man bedömer 
att det finns ett marknadsmässigt behov 
av bebyggelse i den första etappen. 
Det går därför inte att säga någon 
bestämd tidpunkt för när det kan börja 
byggas. 
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Saker som kan vara bra att ha i området om det ska 
byggas skulle kunna vara: 

•	 Bättre kollektivtrafik 
•	 Badplats 
•	 Skola, förskola 
•	 Äldreboende 
•	 Affär 
•	 Fritidsgård 
•	 Cykelvägar 
•	 Återskapa skogsmiljön runt stigarna efter kalhygget

De synpunkter och den kunskap om platsen som kommit in 
från dagens boende och verksamma har använts som ett 
underlag i planarbetet. 

Knytta brygga

Fillstabäckens 
naturreservat

Elljusspår och skog 
nära Böle byskola

Böle byskola

Sandvikens camping  
och badplats

Knytta 
brygga

Vallsundsbron

Tre 
tallar

Kartan visar en sammanställning av de favoritplatser som pekades ut under idémötet.

IDÉMÖTE

Innan arbetet med planförslaget började höll kommunen ett 
välbesökt idémöte i Böle Byskola där boende och brukare 
av platsen bidrog med sina kunskaper om området idag 
samt framförde synpunkter och idéer kring en framtida stads-
del här. 

Många tyckte att Knytta, det namn som området har i Öster-
sunds översiktsplan Östersund 2040, inte är ett bra namn 
på området eftersom Knytta ligger öster om planområdet. 
Sandviken, Böle och Fillsta är de byar som ligger inom 
planområdet.

Det är många som bor i området som inte vill att det ska 
byggas där. En anledning är att flera har bosatt sig på 
platsen därför att den idag har landsbygdskaraktär. Den 
glesa bebyggelsen med närhet till skog ger rekreationsvär-
den så som möjlighet att springa, promenera, jaga, rida 
och plocka bär; det är något man uppskattar med området 
idag.

Saker som det fanns en särskild oro för var: 

•	 Att kommunen ska bygga på åkermark
•	 Att bebyggelsen försvårar för jordbrukare att bedriva sin 

verksamhet
•	 Att skogen i anslutning till Böle Byskola ska bebyggas
•	 Att trafiksituationen på Vallsundsbron blir besvärlig med 

bilköer 
•	 Att den lantliga karaktären i området försvinner

Om det ska byggas i området fanns det synpunkter på att 
man vill att: 

•	 Det ska sparas en bred skogsridå mot den nya 
bebyggelsen

•	 Det ska vara en gles bebyggelse, inga höghus 
•	 Området för elljusspår ska vara kvar 
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Närheten till Storsjön
Närheten till Storsjön har ett estetiskt värde ur utsiktssynpunkt 
vilket både bidrar till boendemiljön och rekreationsvärdena 
i området. Storsjön är också Östersunds enda råvattenkälla 
för dricksvatten.

Områden med höga naturvärden
Tre områden med höga naturvärden har identifierats i områ-
det. Dessa har betydelser för biologisk mångfald och bidrar 
också till upplevelsen av variationsrikedom i skogen.

Klimatet
Området ligger i en norrsluttning och är vindutsatt, sydliga 
vindar dominerar under vinterhalvåret medan nordvästliga 
vindar är förhärskande under sommaren. 

Befintlig bebyggelse
Befintlig bebyggelse ligger huvudsakligen mot sjösidan, 
orienterad längs med väg 592. Bebyggelsen utgör en 
grundstomme i området.

Befintlig service Böle Byskola och Guldkustens förskola
Böle Byskola och Guldkustens förskola utgör redan idag 
viktiga mötesplatser i området.

Skogen nära Böle Byskola
Skogen nära Böle Byskola är en uppskattad och viktig 
resurs för skolan såväl som för boende i området. Den an-
vänds i undervisningen och för lek och rekreation.

Sandvikens camping
Stranddelen av campingområdet är en av få platser längs 
med vattnet som inte är bebyggd med privata gårdar och 
har därför stor betydelse för allmänhetens möjlighet att nå 
Storsjön.

Tre tallar
Tre tallar är ett utflyktsmål i området som erbjuder fin utsikt, 
det finns dessutom fornlämningar i anslutning till platsen.

Bilden visar befintlig bebyggelse.

Bilden visar Sandvikens camping.

Bilden visar restaurangen vid Böle byskola.

I texten nedan följer en sammanställning av de värden och 
förutsättningar som funnits med som utgångspunkter för 
planarbetet.

Ägoslagsstrukturerna
Storsjöbygden är en gammal kulturbygd som har brukats av 
människan under lång tid. Skiftande markanvändningar och 
ägostrukturer är än idag tydligt läsbara i landskapet. Smala 
tegar sträcker sig mellan sjöstranden och skogen utifrån 
bygatan där bebyggelsen koncentrerats. 

Det öppna landskapsrummet
Unikt för landskapsbilden i Storsjöbygden är det öppna 
landskapsrummet som ofta erbjuder milsvid utsikt.

Utblickarna
Den branta topografin i området ger fina utblickar mot Frö-
sön, Östersund, Storsjön och Oviksfjällen. Utblickarna gör 
området till ett attraktivt område.

Åkermarken
Åkermarken är en viktig resurs för livsmedelsförsörjning, den 
är också ett värde då den bidrar till det öppna landskaps-
rummet då den brukas.

vä r d e n  o c h  f ö r u t sä t t n i n g a r

Bildenvisar ägoslagsstrukturerna markerade med vita 
streck.

Bildenvisar den öppna åkermarken msrkerade med gult. 
De ljusgola pilarna visar den visuella kontakten mot fjäl-
len,  Frösön och Östersund
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PLATSSPECIFIK STRUKTUR

Stadsdelen ska ha en platsspecifik struktur, anpassad till 
landskapets förutsättningar. Tydliga element i platsens 
struktur idag är skiftande markanvändningar och historiska 
ägostrukturer. Smala tegar sträcker sig mellan sjöstranden 
och skogen utifrån bygatan där bebyggelsen koncentrerats. 
Unikt för landskapsbilden i Storsjöbygden är också det 
öppna landskapsrummet som ofta erbjuder milsvid utsikt. 
Eftersom den nya stadsdelen därmed också kommer att 
synas på långt håll behöver stadsstrukturen inpassas i och 
harmoniera med ett större landskapsrum i högre utsträckning 
än vad som annars skulle vara fallet.

STARK IDENTITET SOM EN DEL I STADEN

Stadsdelen blir den tredje delen i stadsbyggnadsvisionen 
”staden kring vattnet” tillsammans med Frösön och Öster-
sund. Samtidigt som nya stadsdelen ska bli en del av sta-
den är det är viktigt att den får en egen identitet i förhållan-
de till Frösön och Östersund. Viktigt i identitetsskapandet är 
dels platsanpassning som stärker och tar vara på områdets 
kvalitéter samt god arkitektur och en planering som reflekte-
rar hållbara och framåtblickande stadsbyggnadsprinciper. 
Stadsdelen ska ses som ett tillägg till befintliga strukturer.

UT  G ÅN  G S PUNKTER        FÖR    S TAD  S B Y G gNADEN    

Sentida stadsdelar som exempelvis Torvalla 
bryter tydligt med den för Storsjöbygden typiska 
ägostrukturen. Dessa stadsdelar ger intryck av 
att ha planerats enligt generella ideal i större 
utsträckning än de har utgått från platsens 
karaktär och landskapsbilden.

Fillstabäckens naturreservat
Naturreservatet ligger strax väster om planområdet och är 
ett värdefullt utflyktsmål. Fillstabäcken är klassat som Natura 
2000 - område, en kalkvattenkälla har i mer än 5 000 år 
avsatt kalktuff i området vilket är unikt i sitt slag. Kalktuffen 
har gett en unik flora i området, med flera rödlistade arter.
 
Riksintresse kulturmiljö
Området ingår i riksintresse kulturmiljövården, Storsjöbyg-
den Z25 Riksintresse för Storsjöns centralbygd. Kommunens 
ambition är att bevara och tillvarata uttrycken för riksin-
tresset, det vill säga det öppna jordbrukslandskapet med 
radbyar och äldre gårdar, medeltida kyrkor med mera.

Riksintresse rörliga friluftslivet
Riksintresse för det rörliga friluftslivet (FZ8 Storsjöbygden)
berör stora delar av kommunen. Riksintresset
består av den natursköna och variationsrika
Storsjöbygden med nära kontakt mellan kalfjäll och
rik odlingsbygd samt vida utblickar. Friluftsliv som till
exempel fiske, båtsport, natur- och kulturstudier samt
cykling är av intresse. Områdets värden kan reduceras
av olämpligt utformad bebyggelse, olämpligt utformad
skogsavverkning, skogsodling på eller igenväxning av
odlingsmarkerna. Kommunens ambition är att bevara och 
tillvarata uttrycken för riksintresset.

Bilden visar utsikten från Böleberget.



Strategisk Arkitektur 3

Kopplingar mellan Storsjöns strand, den nya stadsdelen och de stör-
re naturområdena i söder blir en utmaning att utreda vidare som del 
i arbetet med FÖP:en. Sådana nord-sydliga kopplingar skulle skapa 
en sammanhängande grönstruktur med fantastiska rekreationsvär-
den. Genom en eller flera kopplingar strand-stad-berg kan också en 
lika effektiv som attraktiv blåstruktur med synligt dagvatten anläg-
gas. Att kunna följa vattnets väg från berg till sjö i öppna dagvatten-
lösningar kan bli ett attraktivt och pedagogiskt inslag i stads- och 
landskapsbilden. 

För att uppnå kommunens klimatmål krävs att stadsdel Knytta pla-
neras på ett sätt som uppmuntrar till att ställa bilen och åka kollek-
tivt eller cykla. Stadsdelen måste planeras med tillräcklig täthet för 
att minska avstånden till service och kollektivtrafik. Den topografiskt 
utmanande platsen kräver att gatusträckningar dras så att det blir 
attraktivt att gå eller cykla. 

En koncentrerad och sammanhållen struktur innebär också en 
besparing av allmänna resurser vad gäller anläggningskostnader för 
gator och VA. Befintlig infrastruktur bör användas i så stor utsträck-
ning som möjligt och kompletteras snarare än ersättas. För att 
försäkra sig om ekonomisk hållbarhet på längre sikt är det viktigt 
att se till att flyttkedjor blir möjliga över tid genom en blandning av 
boendeformer. Investeringar i kommunal service, exempelvis i form 
av förskolor och skolor, ska garanteras återväxt. 

För att säkra en långsiktig social hållbarhet över tid i den nya stads-
delen måste många delar ingå. Östersund som tillväxtkommun 
kommer att behöva erbjuda ett brett utbud av olika boendemiljöer. I 
Knytta bör människor i olika åldrar och med olika ekonomiska och 
sociala förutsättningar får plats. Detta sker genom en blandning av 
boendetyper men det är viktigt att också se Knytta som ett komple-
ment till ett redan rikt utbud av boendemiljöer i kommunen. Det är 
avgörande att ur platsens förutsättningar skapa något som är unikt 
snarare än ”mer av samma”. Detta skulle bredda utbudet av möjliga 
livsstilar och hjälper till att locka nya invånare och företag till kom-
munen. 

Jämtlands län har en särställning i Sverige vad gäller småföretagan-
de. Detta är något som planeringen av den nya stadsdelen i Knytta 
bör bejaka. Blandstad i meningen funktionsblandning skapar en mer 
attraktiv och hållbar stad på sikt. Att i stadsdelen bereda plats för 
möjligheter att jobba hemifrån eller att starta mindre verksamheter 
bör utredas inom ramen för FÖP:en. Förekomsten av trygghetsbo-
enden och äldreboenden ger en större åldersspridning hos befolk-
ningen. 

Förekomsten av trygghetsboenden och äldreboenden bör utre-
das då de skapar en större åldersspridning hos befolkningen. Att i 
stadsdelens centralare delar samla skola och äldreboenden i varan-
dras närhet kan göra att befolkningsgrupper som sällan möts ges 
möjlighet för det samtidigt som stadsdelen får liv och rörelse med 
en dagbefolkning.
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En sammanhängande, finmaskig  och inte-
grerad grönstruktur skapar större närhet till 
rekreation för de boende.

Genomförandebeskrivning

Strategisk Arkitektur 6

möjligheter till mer hållbara transporter samt ger möjligheter för 
möten mellan människor. Även markboende i villa och radhus bör 
erbjudas dessa kvaliteter. Villatomter bör inte bli för stora utan kan 
ges några av de stadskvaliteter som återfinns i exempelvis Karl-
slund i centrala Östersund där villabebyggelsen är relativt tät och 
försedd med en integrerad och sammanlänkande gatustruktur. 

Bebyggelsen bör planeras så att någon del ges tillräcklig täthet för 
att där uppmuntra etablering av någon form av kommersiell och 
kommunal närservice som minskar behovet av bilresor för att utföra 
vardagliga ärenden. På en strategiskt vald plats i stadsdelen, kanske 
vid brofästet, i korsningen mellan viktiga huvudstråk och i anslutning 
till kollektivtrafik samt längs huvudstråk för cykel kan ett torg eller 
annan platsbildning bli ett naturligt, levande och identitetsskapande 
centrum i stadsdelen. 

Platsen för den nya stadsdelen är i huvudsak en norrsluttning som 
stundtals är utsatt för blåst. Bebyggelsen bör planeras så att ett 
gott mikroklimat kan garanteras. Planeringen av bebyggelsens tät-
het, struktur och orientering blir viktig för att ta tillvara solinstrålning 
och skapa lä på bostadsgårdar och på publika platser. Eftersom 
Knytta liksom centrala Östersund och Hornsberg ligger i sluttning 
kommer bebyggelsen bli synlig från långt håll vilket ställer extra krav 
på en harmonisk anpassning av bebyggelsen till landskapsbilden 
och topografin. I centrala Östersund erbjuder gränderna ner mot 
vattnet vackra utblickar även från stadens mest centrala delar. På 
Frösön är utsikten mot staden en stor kvalitet. Bebyggelsen är ofta 
väl anpassad till den stundtals branta terrängen och strategier för 
detta bör utvecklas även för Knytta.

Placeringen av en eventuell grundskola i anslutning till stadsdelens 
centrala delar kan bli en viktig tyngdpunkt och mötesplats i Knytta. 
En grundskola på Annersia kan bli ett viktigt komplement till Böles 
friskola och hjälpa till att skapa en tydlig identitet både kring den 
nya stadsdelen och även för resten av Annersia då elever från kom-
munens södra delar inte behöver pendla in till exempelvis Östbergs-
skolan eller Vallaskolan. En eventuell skolas närhet till grönområden 
ska också beaktas vid planeringen av stadsdelen.
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En bebyggelsestruktur som möjliggör 
en blandning av boendeformer minskar 
segregation och klyftor i samhället och blir 
därmed mer hållbar på sikt.

Genomförandebeskrivning
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En sammanhängande, finmaskig och integrerad 
grönstruktur skapar större närhet till rekreation 
för de boende. Möjligheter bör skapas att 
kunna röra sig från sjöstrand till bergstopp ge-
nom gröna rum. Möjlighet ska skapas att även 
röra sig längs med höjdkurvorna.

GRÖNSTRUKTUR EN DEL AV STADSBYGGNADEN

Grönstrukturen är ett viktigt stadsbyggnadselement som ska 
innehålla funktioner så som dagvattenhantering, rekreation, 
mötesplatser, vindskydd och möjlighet till odling. Den ska 
också fungera som ett rumsskapande element som bidrar till 
möjligheten att orientera sig, rörelsestråk och att anpassa 
bebyggelsen till landskapet.

För att rymma dessa värden är det viktigt att grönstrukturen 
är sammanhängande och finmaskig. Det ska gå att röra 
sig genom grönstrukturen för att nå olika naturområden. 
Dagvatten ska kunna hanteras inom grönstrukturen genom 
sammanhängande öppna system. Grönstrukturen ska vara 
lättillgänglig, inom promenadavstånd från bebyggelsen, 
vilket gör att fler människor rör på sig. Variation är också 
viktigt för att uppfylla olika funktioner och behov. Inom 
grönstrukturen ska det, förutom skog, också finnas, parker, 
badplats och lekplatser med olika karaktär. 

BLANDAD BEBYGGELSE,                                           
ANPASSAD TILL PLATS OCH LÄGE

Det ska finnas olika typer av boendeformer och byggnads-
typer inom stadsdelen, i såväl markboende som i flerbo-
stadshus. Möjlighet ska finnas att leva i stadsdelen oavsett 
vilket skede i livet man befinner sig i. Det ska också gå att 
välja olika boendetyper beroende på ekonomi.

Bebyggelsen ska vara relativt tät, delvis för att spara vär-
defull natur och åkermark till framtida generationer, delvis 
för att skapa närhet och en promenadvänlig stad och för 
att kunna samnyttja infrastruktur så som vägar, vatten och 
avlopp. 

Bebyggelsen ska anpassas till lokala förutsättningar avse-
ende, topografi, hydrologi, klimat och utblickar.

Bebyggelsens sammansättning ska bidra till möjligheten att 
orientera sig i området genom att tydliggöra gaturum och 
offentliga platser. Bebyggelsens placering bör också skapa 
möjlighet att njuta av utblickar mot Storsjöflaket och centrala 
Östersund.

Bebyggelsen ska vara varierad i sitt innehåll och bostadsbe-
byggelsen ska kompletteras med service. Offentliga bygg-
nader som innehåller till exempel skola eller förskola ska få 
strategiska placeringar som målpunkter i området.

En bebyggelsestruktur som möjliggör en bland-
ning av boende och boendeformer, inte minst 
en blandning mellan dagens och framtidens 
invånare i området, minskar segregation och 
klyftor i samhället, samt blir mer hållbar på sikt. 



Strategisk Arkitektur 9

Trafiklösning

-Utred möjligheten att flytta väg 592 och eventuellt göra den till 
stadsdelens huvudgata.

-Skapa ett sammanhängande och integrerande lokalgatunät som 
håller samman bebyggelsen, sprider ut fordonstrafiken och skapar 
en känsla av närhet. 

-Skapa en hierarkisk gatustruktur uppdelad i huvudgator med 
kollektivtrafik och smalare lokalgator med begränsad trafik på de 
gåendes och cyklandes villkor.

En flytt av väg 592 från dess nuvarande läge längs Storsjöns strand 
kan bli positivt ur flera aspekter. Dels kan den barriär vägen ut-
gör brytas och det vattennära läget utnyttjas till fullo. Dels kan en 
sträckning av vägen mer centralt genom den nya stadsdelen möjlig-
göra för en mer effektiv kollektivtrafiklösning där översiktsplanens 
ambition att erbjuda tillgång till busshållplatser inom gångavstånd 
från alla bostäder kan ordnas. Den nya vägens planering och ut-
formning bör också ta hänsyn till möjligheterna för boende i södra 
Storsjöbygden att arbetspendla in till staden.

Lokalgatunätet bör bli integrerat och sammanhängande. För att 
stärka den faktiska och upplevda närheten till kollektivtrafik, kom-
mersiell och kommunal service bör lokalgatunätet vara sammanlän-
kat och finmaskigt. Återvändsgator bör därför undvikas. 

Ett hierarkiskt ordnat lokalgatunät uppdelat på ett eller flera huvud-
gator kompletterat med smalare lokalgator koncentrerar de högre 
flödena. Dessa huvudstråk för bil, buss, cykel och gångtrafik kopplas 
till det lokala och regionala gatunätet. Längs huvudstråken skapas 
goda förutsättningar att på ett effektivt sätt förse den nya stadsde-
len med kollektivtrafik och längs stråken skapas tillräckliga flöden 
för att ge underlag till närservice. Smalare lokalgator möjliggör an-
göring till bostaden för alla trafikslag. Ett finmaskigt och integrerat 
lokalgatunät fördelar flödet av bilar så att antalet fordonsrörelser blir 
litet. Möjlighet finns då att utforma dessa som gångfartsgator där 
bilar framförs långsamt på de gåendes villkor.

Infrastrukturen för gång och cykel bör prioriteras. Då platsen är 
topografiskt utmanande bör cykelstråk planeras så att att kraftiga 
lutningar undviks. Huvudstråk för cykel bör planeras i öst-västlig 
riktning längs med topografin i så stor utsträckning som möjligt. För 
att cykeln ska bli ett attraktivt trafikslag måste cykelstråkens sträck-
ningar också vara gena så cykelpendling till Frösön och centrala 
Östersund blir ett realistiskt alternativ till bil eller buss. För att inte 
utarma underlaget för eventuell kommersiell service bör trafikslag 
inte separeras och stadsdelens huvudgator bör därför förses med 
generösa cykelstråk. Närservice kan erbjudas i korsningspunkten 
mellan trafikslag och i närheten av busshållplatser.
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En integrerad och finmaskig gatustruktur 
ökar närheten till service och sprider for-
donstrafiken så att gatumarken kan göras 
mer tillgänglig för 

Genomförandebeskrivning
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En integrerad och finmaskig gatustruktur skapar 
en mer sammanhållen stadsbygd samt ökar när-
heten till service. Undvikande av trädstrukturer 
sprider fordonstrafiken så att gatumarken kan 
göras mer tillgänglig för andra aktiviteter.

INTEGRERAT LOKALGATUNÄT, SPRIDNING AV 
TRAFIKFLÖDEN, PRIORITERING AV GÅNG, CYKEL OCH 
KOLLEKTIVTRAFIK

Trafikflödena på väg 592 längs Storsjöns strand bör inte 
öka kraftigt på grund av anläggandet av den nya stadsde-
len. En mer trafiksäker miljö bör istället skapas längs väg 
592 som gör det tryggt och attraktivt att gå och cykla längs 
vägen. Den barriär vägen bitvis utgör bör också brytas för 
att det vattennära läget ska kunna utnyttjas fullt ut. Sträck-
ningen av en ny huvudgata centralt genom den nya stads-
delen tar hand om de flöden den nya stadsdelen skapar. 

En huvudgata genom den nya stadsdelen kan tillsammans 
med den befintliga vägen 592 göra det möjligt att skapa 
en effektiv kollektivtrafiklösning. Det går att ordna busshåll-
platser inom gångavstånd från alla bostäder. 

Ett huvudstråk för bil, buss, cykel och gångtrafik dras genom 
stadsdelen och kopplas till det lokala och regionala gatu-
nätet. Längs huvudstråket skapas goda förutsättningar att på 
ett effektivt sätt förse den nya stadsdelen med kollektivtrafik 
och längs stråket skapas tillräckliga flöden för att ge under-
lag till närservice. Smalare lokalgator gör det möjligt att 
angöra till bostaden för alla trafikslag. 

Lokalgatunätet bör bli integrerat och sammanhängande. för 
att stärka den faktiska och upplevda närheten till kollektivtra-
fik, kommersiell och kommunal service. Återvändsgator bör 
också undvikas. Genom ett integrerat och sammanhäng-
ande gatunät fördelas trafikflödena jämnt i stadsdelen vilket 
minska lokala bullerproblem och luftföroreningar. Möjlighet 
finns då att utforma vissa gator som gångfartsgator där bilar 
framförs långsamt på de gåendes villkor.

Infrastrukturen för gång och cykel bör prioriteras. Då plat-
sen är topografiskt utmanande bör cykelstråk planeras så 
att det inte blir kraftiga lutningar. Huvudstråk för cykel bör 
planeras i östvästlig riktning längs med topografin i så stor 
utsträckning som möjligt. För att cykeln ska bli ett attraktivt 
trafikslag måste cykelstråkens sträckningar också vara gena, 
så att cykelpendling till Frösön och centrala Östersund blir 
ett realistiskt alternativ till bil eller buss. För att inte utarma 
underlaget för eventuell kommersiell service bör trafikslag 
inte separeras, och stadsdelens huvudgator bör därför ha 
generösa cykelstråk. Närservice kan finnas i korsningspunk-
ten mellan trafikslag och i närheten av busshållplatser.
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2. d i n a  s y n p u n k t e r
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SYNPUNKTER        

VAD KAN JAG LÄMNA SYNPUNKTER PÅ?

Samrådsförslaget visar hur området kan delas in i hus, 
vägar, grönområden, skola och service. Den visar också 
ungefär vilken typ av bebyggelse som är tänkt att ligga 
inom vilket område så som flerbostadshus, radhus, kedjehus 
och villor. Innan området kan bebyggas måste detaljplaner 
göras och bygglov beviljas.

I detaljplanerna bestäms mer exakt placering av 
olika hus och vilka krav på utformning som ska gälla. 
Detaljplaneringen ska vägledas av översiktsplanen. Under 
detaljplaneprocessen ökar kunskapen om platsspecifika 
förutsättningarna inom respektive område vilket kan leda till 
en delvis annan utformning. 

OBS! Det viktigast delarna i förslaget är 
översiktsplanekartan som visar strukturen i området. Den 
hittar du på första uppslaget i detta kapitel, sida 22 och 
23. Ställningstaganden som finns till varje del av förslaget
är också viktiga. 

FRÅGOR TILL HJÄLP

För att kunna ge synpunkter på den nivå planen är i finns 
några frågor som du kan använda som stöd nedanför.

Allmänna frågor

• Är det något område jag inte tycker att det ska byggas
på? Varför ska vi inte bygga där?

• Är det något område som jag vill att det ska byggas på
som inte finns med? Varför borde vi bygga där?

• Är det något i förslaget som jag tycker är bra och som
jag vill ska finnas kvar?

• Är det något i förslaget som saknas och ska läggas till?

• Är det något i förslaget som skulle kunna förbättras?

DINA SYNPUNKTER INSTRUKTIONER

Bästa läge för ny skola

• Det finns två förslag på skollägen, alternativ 1 och 2.
Vilket är att föredra?

SÅ LÄMNAR DU SYNPUNKTER

Du kan lämna synpunkter under samrådstiden den 1 
september -1 december. Synpunkterna ska lämnas skriftligt. 
För att de ska vara giltiga är det viktigt att du uppger namn 
och adress.

Du kan lämna dina synpunkter direkt på hemsidan via ett 
synpunktsformulär www.ostersund.se/stadenkringvattnet, 
e-posta dem till samhallsbyggnad@ostersund.se eller skicka 
brev till Östersunds kommun, Samhällsbyggnad, 831 82 
Östersund. Behöver du någon som hjälper dig att skriva ner 
dina synpunkter kan du ringa till Kundcenter 063-14 30 00

Tips! Markera gärna på översiktsplanekartan om ditt 
yttrande rör ett visst område. Det kan vara om det är 
något på kartan du tycker är bra eller något som du tycker 
behöver ändras. Du kan antingen ta ett foto på kartan  som 
du har ritat på och bifoga den digitalt  till ditt yttrande. Ett 
annat alternativ är att du skickar kartan med det du har ritat 
via post.

SÅ TAR VI HAND OM DINA SYNPUNKTER

I nästa steg i processen, den så kallade utställningen, 
besvarar vi och redovisar vi alla yttranden i en gemensam 
samrådsredogörelse. Du får då veta om vi har tagit hänsyn 
till din synpunkt, om vi inte gjort det får du ett svar på varför 
det inte blev som du ville.
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VILL DU TRÄFFA OSS OCH PRATA OM FÖRSLAGET?

För dig som vill ställa frågor om förslaget så finns olika 
möjligheter.

Träff i mindre grupp
Du kan välja att samla en mindre grupp, det kan till 
exempel vara dina grannar, din familj eller din förening. 
Kontakta då oss och föreslå en dag och tid, så kommer 
vi till dig eller ordnar en lokal där vi kan träffas. Tanken 
är att den mindre gruppstorleken ska ge mer tid till egna 
funderingar. Kontakta oss direkt på hemsidan, via e-post 
samhallsbyggnad@ostersund.se eller Kundcenter 063-14 
30 00

Möte i Böle Byskola
Den 11 oktober kl 18.30 håller vi ett öppet möte i Böle 
Byskola. Under mötet presenterar vi förslaget och det finns 
möjlighet att ställa frågor på saker som verkar otydliga. 
Mötet syftar till att du ska känna att du vet vad förslaget 
innebär så att du kan ta ställning till om det är något i 
förslaget som du vill lämna skriftliga yttranden på.

NAMNTÄVLING

För att ge stadsdelen ett riktigt bra namn samlar vi in 
namnförslag i en namntävling. Namntävlingen pågår under 
samrådstiden och alla är välkomna att delta. För att delta 
skickar du in ett eller flera bidrag. Du måste uppge namn 
och telefonnummer för att bidraget ska vara giltigt. Skriv 
gärna en motivering till förslaget. Pris till vinnaren är en 
cykel.

Bidragen kan skickas direkt på hemsidan, du kan e-posta 
dem till samhallsbyggnad@ostersund.se eller skicka brev 
till Östersunds kommun, Samhällsbyggnad, 831 82 
Östersund.

Det vinnande förslaget utses av en jury och beslutas av 
miljö- och samhällsnämnden efter årsskiftet 2016/2017. 

DINA SYNPUNKTER INSTRUKTIONER
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m ö j l i g a  l ä g e n  f ö r  o l i k a  b e b y g g e l s e f o r m e r
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FÖRSKOLOR

Centralt i varje delområde och i direkt anslutning till buss-
hållplats, finns plats för en friliggande förskola om 4-6 
avdelningar. Totalt inom området finns därmed kapacitet för 
12-18 förskoleavdelningar i friliggande förskolor. Möjlighet 
finns även att inrymma mindre förskolor i bottenvåningar i 
flerbostadshus för att täcka ett större initialt behov av försko-
leplatser.

Behovet av förskoleplatser inom stadsdelen kommer att 
variera över tid. Då inflyttade till stadsdelen förväntas vara 
yngre än kommunens befolkning i genomsnitt antas frukt-
samhetstalen initialt bli högre. Antalet barn i förskoleåldern 
kan baserat på andra nybyggda stadsdelar antas bli cirka 
7,5% av befolkningen, eller för denna stadsdel cirka 380 
stycken. Detta antal minskar över tid då stadsdelens befolk-
ning får en åldersfördelning som liknar kommunen i övrigt. 
I grafen nedan visas hur förskolebehovet ökar successivt 
under byggtid från första inflyttade bostad tills stadsdelen 
är färdigbyggd. Några år efter stadsdelens färdigställande 
sjunker sedan förskolebehovet allt eftersom befolkningen 
mognar och den demografiska sammansättningen liknar 
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resten av kommunen. Detta slutliga förskolebehov kommer 
att var mer stabilt och jämnt över längre tid. En hållbar stra-
tegi för en långsiktig försörjning med förskoleplatser är att 
se till att ta höjd för det slutliga behovet av förskoleplatser i 
friliggande förskolor, kanske främst i kommunal regi. För att 
täcka de första åren av ett initialt högt förskolebehov kan 
förskolor förslagsvis inrymmas i bottenvåningar på flerbo-
stadshus.Dessa förskolor bör vara mindre än de friliggande 
och klara utemiljön utan att störa boende, upp till tre avdel-
ningar. Lokalerna i bottenvåningarna kan senare omvandlas 
till andra verksamheter eller bostäder.

Inom ramen för den fördjupade översiktsplanen har ett an-
tagande om förskolebehovet genomförts. Det exakta antalet 
barn i förskoleåldern beror på antalet bostäder och deras 
storlek. Det totala antalet invånare i stadsdelen fullt utbyggd 
antas i liggande strukturplan bli cirka 5000 stycken Bostä-
der med ett rum och kök antas inte generera något förskole-
behov. För varje tillkommande bostad i flerbostadshus med 
mellan 2 och 3 rum och kök antas 2,1 personer flytta in. 
För varje ny lägenhet i flerbostadshus med 4 rum och kök 
eller mer antas 3,3 personer flytta in. I varje bostad i små-
hus eller radhus antas 3,6 personer flytta in. Strukturplanen 
visar kapacitet för upp till 18 förskoleavdelningar i frilig-
gande förskolor. Med 18 barn/avdelning täcker detta det 
antagna behovet. Detaljerade prognoser för förskolebeho-
vet tas fram inom detaljplaneringen.

ÖVRIG KOMMUNAL SERVICE

Möjlighet finns att på sikt etablera en F-9-skola inom områ-
det när behovet uppstår. Plats finns även för en anläggning 
för idrott och/eller kultur i anslutning till Böle Byskola.

Särskilda lägen för äldreboenden pekas ut i planen. Ett 
äldreboenden planeras för varje delområde och förläggs 
i närhet till kollektivtrafik och annan service. Äldreboenden 
planeras inte som friliggande anläggningar utan som en 
integrerad del i kvarterebebyggelsen. Istället för att placera 
äldreboenden perifiert i stadsdelen söks centrala lägen intill 
torg så att äldre som är mer rörliga kan ta del av samhället.

Detaljerade prognoser för behovet av äldreboenden tas 
fram inom detaljplaneringen.
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E X P LOATERING         OCH    M ARKÄGO      F ÖRH   Å LLANDEN     

Exploatering markägoförhållanden
Markägare

Kommunal mark

Privat mark

Råmark Area m²
249 494

249 494 m2

169 005
169 005 m2

418 499 m2

EXPLOATERING PÅ KOMMUNAL MARK: 60%

KOMMUNAL MARK

EXPLOATERING PÅ PRIVAT MARK: 40%

LÄGEN FÖR EVENTUELL FÖRTÄTNING/AVSTYCKNING

KOMMUNAL OCH PRIVAT MARK

Den nya stadsdelen planeras uppföras på både kommunal 
och privat mark. Kommunen avser planera den nya stads-
delen även på mark där kommunen inte har full rådighet.
Kommunen äger i huvudsak marken i planområdets södra 
del medan privata markägare äger mark primärt i områdets 
norra del. 60% av planerad ny bebyggelse uppförs på 
kommunal mark, 40% på privat mark.

Privata markägares medverkan krävs för att projektet ska 
kunna uppföras i enlighet med intentionerna i denna för-
djupade översiktsplan. Förutom de markägare vars mark 
planeras tas i anspråk för bostadsbebyggelse kan delar av 
övrig mark komma ifråga för förtätning. Den avstyckning av 
villatomter som har pågått sedan Vallsundsbron togs i bruk 
kan därmed till viss del fortsätta. Tillägg av bebyggelse 
kommer dock styras till de områden som pekas ut för be-
byggelse på kartan.

Delar av övrig mark, kommunal och privatägd, kommer att 
planeras för annan verksamhet, främst som parkmark och, i 
mindre omfattning, som gatumark.
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VINDFÖRHÅLLANDEN

Det öppna landskapet kring planområdet gör att stadsdelen 
blir vindutsatt. Vindrosorna nedan visar förhärskande vind-
riktningar under sommar och vinter. Mätningarna av vindför-
hållanden har tagits från en mätstation på Frösön och kan 
ses som ett riktvärde för Östersund. De exakta vindförhållan-
dena inom planområdet kan variera från detta. Till exempel 
kan tänkas att planområdet delvis är skyddat från sydliga 
vindar genom att området ligger i en norrsluttning.

Vi ser på vindrosorna att sydliga vindar dominerar under 
vinterhalvåret medan nordvästliga vindar är förhärskande 
under sommaren. Bebyggelsen är organiserad i kvarter där 
bebyggelsen omgärdar en vindskyddad innergård. Bebyg-
gelsen är också uppdelad i tre delområden med grönom-
råden emellan som stoppar upp vinden och hindrar att den 
får upp fart. För att ytterligare skydda stadsdelen från vind 
har smalare remsor av trädplanteringar, så kallade vindbäl-
ten, introducerats med jämna mellanrum. 

Vindrosor visandes ett vinterscenario till vänster 
och ett sommarscenario till höger.

Vinter (dec- feb)

Tid i promille

Sommar (jun- aug)

KLI   M AT

SOLFÖRHÅLLANDEN

På följande uppslag redovisas en solstudie för planområd-
det. Studerade datum är 21 mars, 21 juni och 21 decem-
ber. 21 juni, sommarsolståndet, representerar ett sommar-
scenario medan 21 december visar förhållandena på årets 
mörkaste dag. Den 21 mars, vårdagjämningen, visar ett 
slags medelvärde för året. 

Planområdet utgör i huvudsak en norrsluttning. Landskapet 
är dock öppet mot väster och öster och släpper in solen när 
den står som lägst på himlen. Detta gör att direkt solinstrål-
ning under sommarhalvåret når all bebyggelse från tidig 
morgon till sen kväll.

Den 21 mars når solen hela planområdet under större delen 
av dagen. De östra delarna av planområdet ligger i skugga 
under en del av sena eftermiddagen då denna del ligger i 
en nord-ostsluttning.

Under vintersolståndet står solen på denna breddgrad som 
högst 7 grader över horisonten vid middagstid och större 
delen av dagen befinner sig solen under horisonten. Större 
delen av planområdet får ingen direkt solinstrålning under 
någon månad runt jul. Enbart områdets sydvästliga del får 
viss direkt solinstrålning under denna tid.

Eftersom stadsdelen byggs på en relativt kraftigt lutande 
nordsluttning kommer bebyggelsens höjdsättning behöva 
studeras ingående för att garantera tillräcklig solinstrålning 
i bostäder och på bostadsgårdar. Höjdsättning av bebyg-
gelse för optimering av solinstrålning bör därför ingå i 
detaljplaneringen av området.
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s o l STUDIE    

21:a mars kl. 09:00

21:a juni kl. 09:00

21:a dec kl. 09:00

21:a mars kl. 12:00

21:a juni kl. 12:00

21:a dec kl. 12:00

21:a mars kl. 15:00

21:a juni kl. 15:00

21:a dec kl. 15:00

21:a mars kl. 18:00

21:a juni kl. 18:00

21:a dec kl. 18:00
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BYGGA FÖR ETT GOTT MIKROKLIMAT

Bondesamhällets bebyggelse runt Storsjöbygden har upp-
förts med klimatet i åtanke. För att undvika frosten har be-
byggelse uppförts högt uppe på åsarna och i sluttningarna 
ner mot sjön. Bebyggelsen har inte placerats i sänkor och 
dalar dit frosten kommer tidigt på hösten. Placeringen av 
bebyggelse uppe på åsarna gjorde dock att bondgårdana 
blev utsatta för vind. Bebyggelsen grupperades därför runt 
en helt kringbygd gård som skapade lä.

Att bygga den nya stadsdelen med kvarter innebär att be-
byggelsen bildar slutna och halvslutna gårdsrum. På samma 
sätt som man har byggt i långa tider runt Storsjön kommer 
därför bebyggelsen i den nya stadsdelen verka för att plat-
ser med lä skapas på gårdarna i det stundtals vindutsatta 
området. Gårdsstorlekarna bör förutom att ge lä också vara 
tillräckligt stora för att erbjuda gott om solintrålning i bostä-
der och på gårdar. Av den anledningen måste kvarteren bli 
större än de i centrala Östersund. 

Förutom att snegla på den äldre bondekulturens byggnads-
kultur tar planeringen av området inspiration från centrala 
Östersund. Den ursprungliga stadsplanen för Östersund vi-
sar en strikt rutnätsplan med kvardratiska kvarter uppdelade 
i sex stycken fastigheter. Hälften av dessa fastigheter var 
från början tänkta som kryddträdgårdar. Kvarteren är idag i 
stort bebyggda och kryddträdgårdarna borta. Bebyggelsen 
på varje fastighet bildar små gårdsrum där bostadshusen är 
förlagda i gatuliv med entréer mot gatan. På gårdarna finns 
ofta enkla en- till tvåvåningshus, ofta med bostadskomple-
ment.

Bebyggelsen i Östersunds kvartersstad är mer sammanhål-
len mot gatorna och uppbruten mot gränderna där inblickar 

”Som en liten fästning ligger Tomtangården i 
Klövsjö med hus på alla sidor. Det är den enda 
bevarade av de gamla fyrbyggda gårdarna, 
men på många håll finns portlider med den 
gamla inkörsporten till sådana bondeborgar.”

Från boken ”Jämtland” av Sten Rentzhog

För frostens skull ligger byarna uppklättrade på 
åsarna, högt över det omgivande skogs- och 
myrlandet. Norderåsens by i Häggenås, sedd 
från Husås i Lit. 

Från boken ”Jämtland” av Sten Rentzhog

k va rt e r e n s  u t v e c k l i n g
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mot bostadsgårdarna erbjuds. På samma sätt bör kvarteren 
i området skapa gårdsrum med bostadsbebyggelse i gatuliv 
mot omgivande gator. Sammanhållen och mer stadsmässig 
bebyggelse vänds mot de breda gatorna och torgen. Inne 
på gården placeras komplementbyggnader till exempel 
cykelförråd och garage på så sätt att ett gårdsrum bildas 
i varje fastighet. Detta bör gälla oavsett om ett kvarter 
bebyggs med flerbostadshus eller med villor för att kunna 
skapa ett gott mikroklimat och lä. 

Kvarteren och fastigheternas mått ska också vara flexibla 
nog att kunna bebyggas rationellt med olika typer av flerbo-
stadshus och enfamiljshus. Kvarteren blir något större än sin 
förebild i centrala Östersund. Kvarteren delas in i fyra fast-
igheter med rationella mått för olika typer av bostadsbebyg-
gelse. Intilliggande fastigheter inom samma kvarter bör inte 
slås samman för att skapa större byggrätter. Fastigheter kan 
däremot delas upp i mindre delar för uppförande av villor. 
Uppdelningen i fyra fastigheter per kvarter gör att bebyggel-
sen blir mer varierad. Om en byggherre uppför bostadshus 
på fler än en fastighet inom samma kvarter bör utformning-
en göras så att fastighetsindelningen blir tydligt läsbar. För 
att skapa god ekonomi och tillräckligt stora etapper kan en 
byggherre samtidigt uppföra två hus i intilliggande kvarter. 

Informell gårdsbebyggelse bör få uppföras på varje fastig-
het för att skapa mindre gårdsrum. Dessa kan innehålla bo-
stadskomplement så som tvättstugor, förråd eller garage. En 
tydlig tendens i samtiden är att man vill ha kort avstånd mel-
lan bostaden och arbetet för att få vardagen att gå ihop. 
Allt fler kan arbeta från hemmet eller kaféet och möjlighet 
bör därför skapas att på gården också uppföra mindre verk-
städer och hemmakontor. Detta skapar också möjligheter att 
få en större dagbefolkning i stadsdelen.
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PLATSSPECIFIK TÄTHET OCH KARAKTÄR

De rationella kvarteren kan byggas ut i olika tätheter, med 
olika bostadstyper och med olika karaktärer. Kvarterens 
och fastigheternas rationella mått gör att de fungerar för de 
flesta byggsystem vilket gör utbyggnaden ekonomiskt håll-
bar. Detta blir framför allt viktigt vid byggnation av flerbo-
stadshus under snäva ekonomiska ramar. Fördelen med en 
generell rutnätsplan är också att den kan justeras över tid, 
kanske förtätas, samtidigt som dess grundläggande kvalite-
ter består. Under genomförandet kan marknadsförutsättning-
arna för bostadsbyggnade variera och kvarterens generella 
mått gör då att deras innehåll kan justeras efter marknadslä-
get. 

Målet förutom att genom en rationell plan ge rimliga ekono-
miska förutsättningar för stadsdelens utbyggnad är att skapa 
en identitetsstark och platsspecifik stadsbild för området. 
Kvarterens bebyggelse planeras därför platsspecifik och 
unik beroende på var i strukturen ett visst kvarter befinner 
sig. Kvarteren byggs ut med olika täthet och med olika 
innehåll beroende på hur centralt inom varje delområde 
de ligger. Trots generella och rationella kvarter och fastig-
heter blir en platsspecifik anpassning av kvarteren möjlig. 
Genom att kvarteren kan bebyggas med olika bostads- och 
byggnadstyper ges strukturen hög genomförbarhet och blir 
hållbar även på lång sikt.

FÖRDELNING AV BOSTADSTYPER

Grundtanken är att bebyggelsen uppförs tätare och mer 
stadsmässig ju mer centralt i varje delområde ett visst kvarter 
befinner sig. Service så som kollektivtrafik, restauranger och 
butiker koncentreras till det centrala torget i varje delområ-
det. För att så många boende som möjligt ska ha så nära 
som möjligt till service planeras bebyggelsen tätare ju mer 
centralt inom varje delområde den ligger.

Den grundläggande förutsättningen blir att bebyggelse cen-
tralt i varje delområde och längs huvudgatan företrädesvis 
blir flerbostadshus i en 3- till 4-våningsskala. På Östersunds-
manér uppförs bebyggelsen sammanhållen i gatuliv mot 
huvud-, och lokalgtor och mer uppbruten mot gränder. 

I mer halvcentrala lägen något kvarter ifrån huvudgatan be-
byggs kvarteren med enfamiljshus i radhus eller villor. Inom 
varje delområde uppförs dessa enfamiljshus med relativ 
täthet och med begränsade storlekar på fastigheterna. Det 

kan röra sig om en blandning av radhus, kerdjehus och vil-
lor. Även mindre flerfamiljshus, exempelvis stadsvillor, med 4 
till 6 lägenheter i varje kan uppföras. 

I mer perifiera lägen inom varje delområde, mer än två 
kvarter från huvudgatan och torget, föreslås villor uppföras. 
även villastaden uppförs med stadskvaliteter i åtanke. Vil-
latomternas storlek hålls nere och bebyggelsen förläggs i 
anslutning till gatan så att ett definierat gaturum skapas.

Centralt Halvcentralt Perifiert

Typkvarter i samma storlek men bebyggda med 
olika täthet beroende på var i stadsdelen de 
befinner sig.
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Östersunds centrala delar tjänar som förebild för stadsde-
lens tätaste delar, som vi här kallar ”stadskvarteren”. Kvarte-
ren byggs i huvudsak ut med flerbostadshus även om inslag 
av markboende och enfamiljshus existerar.

Bebyggelse förläggs i gatuliv; sammanhängande mot 
huvudgator och mer uppbruten mot sidogator och gränder 
på Östersundsmanér. Kommersiella lokaler förekommer i 
bottenvåningar vid platsbildningar och i vissa lägen längs 
huvudgatan.

Bebyggelsen inom varje fastighet grupperas runt en in-
nergård som skyddas från vind av gårdsbebyggelse och 
vegetation.

Stadskvarteren

s ta d s k va rt e r e n

Stadskvarter med sammanhållen bebyggelse 
med flerbostadshus i 3-4 våningar mot huvud-
gatan (överst). Mer uppbruten bebyggelse i 
enfamiljshus och flerbostadshus blandat mot 
gränder och lokalgator (nederst).



Halvcentrala lägen
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I halvcentrala lägen i den nya stadsdelen föreslås en bland-
ning mellan enfamiljshus i radhus, kedjehus och villor. 
Enstaka mindre flerfamiljshus förekommer och kallas här 
stadsvillor. Förebilder finns i Östersund för denna kvarters-
typ. I exempelvis området runt Norra Skolan ser vi denna 
blandning av olika hustyper, större villor blandade med 
flerbostadshus. 

Bebyggelsen placeras i stor utsträckning i gatuliv så att ett 
tydligt definierat gaturum bildas. Bebyggelsen blir uppbru-
ten med inblickar från gatan till lummiga innergårdar. Trots 
en stor brokighet i hustyper och storlekar skapas en sam-
manhållen karaktär genom den strikta kvartersstrukturen och 
de rumsligt definierade gatorna.

h a lv c e n t r a l a  l ä g e n

Övervägande enfamiljshus i kvarter i halvcen-
trala lägen. Relativt tättbebyggt med radhus, 
kedjehus och villor. Enstaka inslag av mindre 
flerbostadshus i form av stadsvillor (längst ner).



Villakvarter
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Mer perifiera delar av stadsdelen föreslås bebyggas med 
villor. Villabebyggelsen inordnas i den övergripande kvar-
tersstrukturen och bildar en sammanhängande helhet med 
övriga delar av stadsdelen. Villatomters storlek begränsas 
och tomterna föreslås i huvudsak bli långsmala med kortsi-
da mot gatan. Bebyggelsen uppförs i anslutning till gatorna 
för att skapa ett attraktivt och tryggt gaturum även i dessa 
villakvarter. Gränsen mellan den publika gatan och den 
privata villaträdgården markeras med en häck, ett plank 
eller staket.

Flera förebilder till denna typ finns i Östersund idag. Det 
främsta exemplet är kanske Karlslund som har tjänat som 
inspiration i detta projekt.

v i l l a s ta d e n

Villakvarter i mer perifiera lägen i planen. 
Bebyggelsen uppförs i anslutning till gatan där 
ett tydligt gaturum skapas. Gränsen mellan 
villaträdgårdar och gata markeras med staket, 
mur eller häck. Vegetation tillsammans med 
bostadskomplement i informella byggnader på 
gården skapar vindskyddade gårdar.




























































